assumpsi longam et difficiicm peregrinacionem, ut gregem mihi creditum

3) CotcIIi] Castclli 1'. — .^) IJciitivogna] Ikntiqticur R. — i()) iMiillol Milo I'. -- 20) limbriccnsi.s]

Hemojcnsis R.

(1) De IV. Rayniutido dc Ulna {al. Ulmo) d. MOPII. VIII, .joi.

(2) De fr. loaiiiK' I.udovico de Monteregali d. SSOP. II, ]i.

(3) De fr. Sllvcsiro dc Pricrio d. MOPH. VIII, 451.
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in diversis distinctum provinciis, ut diligcns pastor inviserem et cerne-

rem oculis, que religio, qui mores, quis zelus, quis fervor reperitur in

ordine. Italie multas visitavi domos, universas pene Gallias perlustravi,

interiores Germanorum oras circuivi, demum ingressus sum et pertran-

sivi lata Hispaniarum regna. _s

Reperi siquidem, quod aliquale conferret solacium, sed superanbun-

davit, quod affligeret et tristiciam ingereret.

Inveni enim proh dolor et tievi in plurimis deformatam pulcherri-

mam speciem religionis, corruptas neglectasque ac pene oblivioni tra-

ditas sacras ceremonias, extinctum zelum sanctarum patrum nostrorum lo

institucionum.

Horrui videre adulteratum habitum, quem regina celi munus ex su-

perna altulcrat curia, tantam in verbis immodestiam , in actibus disso-

lucionem.

Erubui, fatcor, scandahi, que per ora hominum secularium volita- 15

bant impropcrancium ct mihi et ordini.

Afflictus sum plurimum inspicere et experiri insolencias fratrum, in-

disciplinatorum abominacionem, ad communem vitam procacitatem et

pudice vite corrupcionem.

Doctrine lumen, precipuum nostri ordinis decus pene extinctum mi- 20

ratus sum, nec ullum pene animarum zeium perspexi , sed questum et

hicrum misere cupiditatis.

(^uod nonnihii sokcii attulit, fuit in nonnullis vera ct stabilis re-

formacio, ardens zelus et prompta vokintas.

Letatus sum perspicere noveUas plantas, que si dei muncre et no- 25

stro studio coalescant, erigent, dilatabunt et illustrabunt sanctum nostrum

predicatorum ordinem.

Tandcm iuxta morem ordinis sanctam nostram et univcrsalcm sin-

odum congregavi, ut cum patribus diifinitoribus de rebus nostris ac no-

stra republica tractaremus et consuleremus. F^t propicio celesti numine, 30

semotis cunctis sinistris atfectibus , acti solo religionis et divini cultus

zelo, maturo consilio ct gravi deliberacione acta presencia disposuimus

et decrevimus ac in ipso generali capitulo promulgavimus.

Suscipite igitur, dilecti hlii, hec sancta instituta et salutaria monita

patrum vcstrorum humili devocione mentis et sincera obedicncia et votis 35

omnibus adimplere satagite, non sicut servi, sed sicut liberi sub gracia

constituti. In his cnim reperietis vitam ; nam quidquid paci confcrre po-

test, quidquid serenitatem consciencie parere, quidquid religiosis moribus

proficcre, quidquid disciplinam docere, quidquid sapicncic lumine claros

4) circuivi] pcrcircuivi I'.— kj) vitc] coiivcr.sacioriis K. — 30) propicio] primo P. —32) prescncia]

prccedcncia P. — 38) quidquid screnitatcm — proficerc om. R.
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reddere, quidquid animaram salutem promovere
,
quidquid denique et

apud deum et apud homines gratos et honorabiles valet efficere, conati

sumus exquirere , excogitare , inserere et per presentcs omnium noticie

propalare ; mandantes, ut suscipiantur et omni studio observentur.

5 Oro vos, dilecti filii, et obsecro per viscera charitatis eius, qui ut

forma lieret gregis, quem salvaret, suscepit obedienciam et docuit et pre-

cioso suo sanguine redemit , eKurgite , induamini zelo legum maiorum

vestrorum, ut filii lucis ambulate ac suscipite verbum exhortacionis no-

stre, quod salvabit animas vestras.

10 Bene valete in domino et me crebris ac sanctis vestris prccibus in

tot sollicitudinibus pro vobis et laboribus adiuvate. Deo gratias.

Iste sunt contirmaciones.

Contirmamus istam, quod festum beati Vincencii confessoris ordinis

nostri utrasque vesperas habeat, non obstante quod festum s. Ambrosii

15 concomitetur, de quo fiat tantum memoria in primis vesperis s. Vin-

cencii. Et hec habet tria capitula generalia.

Item. Contirmamus hanc, quod iste quatuor octave solemnes fiant

videlicet : octave ascensionis domini et octave assumpcionis beate vir-

ginis Marie et octave beati Dominici et octave omnium sanctorum ad

20 instar octavarum nativitatis domini, excepto quod in octavis ascensionis

domini dicuntur in matutinis tantum tres psalmi et alia sicut in tem-

pore pascali ; declarantes, quod si aliqua memoria vel aliquod festum

simplex et supra in predictis octavis occurrerit, de eis fieri debet, sicut

fit in octavis nativitatis domini et in missa cantari prefaciones et in

25 hymnis cantus de iilis octavis , non tamen debet Credo dici in missa,

quia infra illas octavas non magis populus confluit ad ecclesiam quam

aliis diebus ferialibus. Fa si post illas octavas immediate venerit aliquod

festum simplex, in secundis vesperis psalmi erunt de octavis, capitulum

vero et hymnus et alia, que sequuntur, erunt de festo, et memoria fiat

30 ad Magnificat de octavis. Et hec habet tria capitula generalia ; non ta-

men debet dici officium beate virginis aut preces.

Item. Confirmamus hanc, quod in provincia I.ombardie superioris

in feria quinta, quando fuerit omnino vacans vel in ea occurrerit festum

trium lectionum, quod possit infra octo dies transferri, fieri debeat de

35 sancto Petro martire eo modo, quo fit feria tercia de sancto Dominico.

Et in missa semper dicatur collecta de spiritu sancto. Et idcm fiat in

provincia Romana dc beata Catharina, nisi in prima feria quinta post

octavas Epiphanie, in qua sccundum rubricam debet sicut in sabbato ct

tercia fcria, quando fucrint omnino vacantes, ficri dc fcria. Et hec ha-

40 bet tria capitula generalia.

32) itcm — sciicralia oiii. ['.
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Iste sunt ordinaciones.

In primis incipientes a divino officio, quod omnibus aliis rebus pre-

ferendum est, volumus et ordinamus, quod omnes fratres audito primo

signo divini officii postponant omnia et preparent se, ut, cum pulsa-

verit secundum signum, statim sine mora cum matura festinacione ad 5

ecclesiam veniant, et inclinantes profunde antc altare vadant ad sedes

suas et postea facto signo a prelato inclinent profunde vel flexis geni-

bus prosternant se super formas pro tempore et dicto pater noster et

eciam Credo in deum in matutinis et in prima. Et iterum facto signo

a prelato surgant et hebdomadarius incipiat horam morose cum devo- 10

cionc et maturitate, in voce mediocri et eodem modo conventus respon-

deat. Totum autem officium tam diurnum quam nocturnum cantetur et

dicatur in ecclesia distincte, cum debita pausa in medio versus et ver-

siculorum, et non protrahatur vox in medio vel in fine versus , ct non

liat pausa inter unum versum et alium , nec incipiatur secundus ante 15

terminacioncm primi ; nec fratres stent appodiati in choro , sed stcnt

compositi cum manibus sub scapulari , inclinando profundc vel usque

ad genua vel prostraciones faciendo pro temporc , sicut in rubricis est

ordinatum ; et prcsertim ut servetur ordinacio precedentis capituli gene-

ralis Rome celebrati, quod quando in psalmo vel in graciarum actio- 20

nibus dicitur : « sit nomen domini benedictum », fratres reverenter in-

clinent, et chorus, qui debet sedere ad prefatum psalmum : « Laudate »,

non sedeat, donec sit dictus iile versus. Ad « magnificat » eciam et ad

« Ave maris stella » in ipsa inchoacione caput fratres discooperiant. Ad

quod officium omnes fratres tam de dre quam de nocte venire tenean- 25

tur, qui racione infirmitatis vel lectionis vel predicacionis aut studii vel

legitime occupacionis non fuerint dispensati. Et « salve regina » post

horas et post missam, quando non sequitur hora, dicatur morose cum

debitis pausis et devocionc. Volcntcs cciam, ut inchoaciones horarum et

cpistolc et evangclia et oraciones et lectiones in choro ct in missa can- 30

tentur secundum notam ordinis. Mandantes prioribus, ut infra unum

menscm a noticia presentis ordinacionis procurent
,
quod in epistolariis

ct evangelistariis et collectariis ac lectionariis suoruni conventuum ha-

beantur et notentur ca, secundum quem modum omnia et singula pre-

dicta sunt cantanda. Et faciant, quod in principio quadragesime ponatur 35

cortina ante presbyterium secundum nostram rubricam, ct quod in cena

domini omnia hant, que agenda sunt ; ec quod in parasceve in mane

dicatur totum psalterium ; et quod in dic puriticacioiiis benedicantur

candelc cc postmodum ad otfcrtorium offerantur, prout in rubrica cst

6) anlc — prolundc om. R. — 30) missa] mcnsa K.
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notatum. Quod si presidentes conventuum in predictis fuerint negligen-

tes, in penam a suis officiis absolvantur. Volentes, quod in fme hora-

rum beatissime virginis semper dicatur « Ave Maria » nisi post comple-

torium, ad quod sequitur antiphona « Salve ». Que anliphona semper

5 cantari debet post completorium, nisi in ferialibus extra quadragesimam,

et nulla alia antiphona dicatur, nisi iila, que in revertendo ad chorum

dici debet, et post completorium fratres stent in oracione per spacium

septem psalmorum.

Item. Volumus et ordinamus, quod presidentes conventuum provi-

10 deant, quod rubrica de celebracione missarum habeatur, et saltem semel

in anno legatur coram sacerdotibus congregatis, et omnes apponant di-

ligenciam, ut missas bene prevideant et eas uniformiter secundum cere-

monias ordinis celebrent voce mediocri, ut circumstantes possint audire

et verba intelligere ; et celebrantes, si non possint quotidie, saltem semel

15 In septimana confiteantur, ut illud candidissimum sacramentum digne

possint cum pura mente suscipere, sub pena gravioris culpe. Et qui ha-

bent celebrare missas privatas, sacras vestes induant in sacristia et non

ad altare ; et similiter finita missa revertantur ad sacristiam, ut se sa-

cris exuant vestibus.

20 Voientes eciam, quod per totum annum semper in missa maiori

fratres habeant cappas , et similiter in vesperis et completorio a festo

omnium sanctorum usque ad octavas pasche ; ab octava autem pasche,

que dicitur dominica in albis, usque ad festum omnium sanctorum in

vesperis et completorio sint sine cappis. Ministri eciam
,
quando acce-

25 dunt vel recedunt ab altari, semper inclinent, et dum cantatur magna

missa, lumen sit semper super altare vel adherens altari.

Nolentes eciam, quod aliqui sint exempti ab hebdomadaria vel com-

munibus officiis racione paternitatis vel alicuius officii preteriti infra pro-

vincialatum, nec eciam magistri sint exempti a missis et funeribus et

30 processionibus, presertim a processione, quam semper volumus fieri post

completorium in ecclesia iaycorum salutando matrem dei cum accoly-

this ; a qua, si quis in conventu existens defecerit, non legitime impe-

ditus, volumus, quod in sequenti prandio indispensabiliter sit privatus

pictancia. Processio autem sic fiat, ut postquam inchoata fuerit antiphona

35 « Salve », fratres exeant bini et bini extra chorum cum debitis distan-

ciis et, cum fuerint in medio ecclesie ultra accolithos, omnes bini et

bini in codem loco inciinent ante crucifixum vel cruccm, que est in medio

ecclesie in parietc, que dividit ecclesiam laycorum a choro, ct facta in-

clinacione vadant ad loca sua.

9) convcntuum] convciitibus R.
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Districte imponentes sacristis conventuum, ut curam et soUicitudi-

nem adhibeant circa mundiciam sacrarum vestium, mapparum, corpora-

lium et puriticatoriorum et aliorum
,
que ad missarum solemnia sunt

opportuna ; et quod paramenta bene custodiantur et resarciantur, et quod

ante sanctissimum sacramentum in ecciesia semper teneatur lampas ac- 5

censa.

Qui autem ab officio et celebracione misse sine causa remanserint,

teneantur in refectorio facere aliquam penitenciam ; et qui deprehensus

fuerit non dicere officium, privetur pane et vino, et si non correxerit,

eiiciatur a conventu. lo

Item. Ordinem nostrum collapsum et totaliter ditformatum erigere

et reformare cupientes, districte mandamus universis et singulis prioribus

provincialibus ac eorum vicariis ac eciam locorum presidentibus, quate-

nus omncs domos conventusque et fratres eis creditos efficaciter exemplo,

verbo et opere reformare procurent secundum regulam et constituciones 15

nostras tam in substancialibus votis quam in ceremonialibus, quantum

condicio conventuum et regionum ac humana fragiiitas permittit.

Et quia silencium est pulchra ceremonia et multum conferens re-

formacioni, paci et studio conventuum, volumus et ordinamus, quod in

choro et in claustro defunctorum et in dormitorio et in cellis et in re- 20

fectorio silencium servetur, presertim autem in mensa ; ita quod, qui si-

lencium fregerit in mensa, in refectorio teneatur in communi mensa in

uno prandio aquam libere et unam disciplinam coram omnibus accipere.

Declarantes, quod nullus prelatus in refectorio potest licenciam loquendi

alicui dare. 25

NuUus eciam cellam alterius ingrediatur, nisi in casu necessitatis et

nisi sint prelati vel preceptores, nec duo dormiant in eodem lecto vel

eadem cella. Qui autem in hoc deliquerit , in uno prandio sedeat in

terra in pane et aqua indispensabiliter vel eciam aliis penis secundum

condicionem persone puniatur. 30

Nolentes eciam, quod alii fratres loquantur cum noviciis, nec eciam

spacientur per ecclesiam, quando est aperta vel dicitur officium, nec mo-

ram trahant super ostium ecclesie vel in spacio, quod est ante eccle-

siam, similiter quando fratres incedunt per civitatem vcl sunt in pro-

cessionc. Imponentes pcnam gravis culpe omnibus et singulis fratribus, 35

cuiuscumque gradus aut condicionis existant, qui iuraverint secularitcr

vel blasphemaverint vel aliquem maledixerint vel vcrba scurrilia aut turpia

ex ioco dixerint vel alicui contumelias aut iniurias irrogaverint vel qui

verba suscitancia discordias reportaverint vel qui improperaverint alicui

17) rcgionumj rcligionum 1'. qu(jd Echard vull corrii^i in rcligiosoruii').
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defectus, pro quibus satisfecit, vel qui mendacium de industria prelato

in publico aut private dixerint. Et si prelati taliter delinquentes non coe-

gerint predictam facere penitenciam, graviter a provincialibus vel eorum

vicariis puniuntur vel a suis officiis absolvantur.

5 De indumentis.

Item. Cum ordo noster in aliquibus provinciis sit valde ditformatus

in habitu, ad ipsum aliqualiter reformandum ordinamus
,
quod nuUus

frater, cuiuscumque condicionis vel gradus existat , deferat vestes pre-

ciosas aut pomposas nec cappas aut tunicas latas et longas terram tan-

lo gentes et scopantes ; sed tunica solum descendat usque ad cooperturam

caville pedum, et cappa sit brevior tunica, desuper consuta infra capu-

cium, et scapulare sit brevius cappa consutum cum capucio. Nolentes,

quod sub tunica deferantur vestes aut calige alterius coloris quam albi.

Nec fratres per civitatem in albis ullo pacto incedant, sed semper cum

15 cappa, nec in choro aut per civitatem deferant birettum discoopertum,

sed semper cum capucio coopertum , nec deferant scarcellas , sotulares

aut corrigias aut cultellos curiosos nec tunicas apertas ante vel retro.

Et qui in predictis otfenderint
,
pena gravis culpe a suis prelatis pu-

niantur.

20 Hortantes eciam omnes fratres, quantum possibiie est, ut tunicellas

laneas deferant, cum constituciones nostre prohibeant omnibus fratribus

eciam infirmis non debere uti lineis ad carnem.

Et nullo modo dormiant sine camisia, sed cum camisia cincti.

Volentes eciam, quod in rasura servetur constitucio , ita quod ca-

25 pilli non descendant summitatem aurium, et inter tonsuram et rasuram

desuper non plus quam tres digiti. Noientes, quod accolithi vei alii,

quando induunt superpeliicea in ministerio aitaris vei in processionibus

vel quocumque aiio modo sint sine capuciis aibis, nec subdiaconi, dia-

coni et sacerdotes, quando induunt sacras vestes , ulio modo dimittant

30 capucium vei scapuiare.

De cibis et ieiuniis.

Item. Quia abstinencia a carnibus et ieiunia in ordine nostro sunt

ad magnum decorem reguiaris vite et secuiarium editicacionem et mui-

tum conveniencia honestati et studio , ideo hortamur omnes fratres , ut

35 induti virtute ex aito observent integre et ferventer sacra instituta de ie-

iuniis et abstinencia ciborum, mandantes omnibus et singuiis fratribus,

ut per totum adventum et per totam quadragesimam et in iciuniis qua-

tuor temporum et in ieiuniis de prccepto et in omnibus sextis feriis per

totum annum strictissimum servetur iciunium, ita quod cxtra prandium

1) prclato — private om. P. — -37) cl iii iciiiiiiis om. V.
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nec panis nec aliquis cibus alicui detur, nisi fructus in sero propter po-

tuni, et talibas diebus ante completorium facto signo congregentur fra-

tres omnes in refectorio , et cum lectione mense bibant, qui volunt, et

sic processionaliter vadant ad chorum. Mandantes presidentibus conven-

tuum sub pena absolucionis a suis officiis , ut in diebus ieiunii taliter 5

provideant fratribus in prandio de ferculis et pictanciis
,
quod possint

ieiunare
;
prohibentes, ne secunda et quarta feria dispensetur quantum

ad esum carnium , nisi in aliquo casu infirmitatis vel necessitatis. Et

eciam in prefatis diebus in ieiunio sancte crucis non detur in sero alius

cibus quam panis, exceptis itinerantibus, ne videamur tale ieiunium no- 10

strarum constitucionum, secundum quas vivere tenemur, contemnere. In

aliis autem diebus poterunt presidentes conventuum, secundum quod iu-

dicavcrint expedire , cum fratribus indigentibus dispensare , ita tamen,

quod numquam dispensetur cum toto conventu, sed semper sint aliqui

tenentes refectorium, in quo nulio umquam tempore comedantur carnes, ,5

nec ullo pacto in adventu dispensetur cum aliquo fratre in esu carnium,

nisi sit intirmus.

Item. Ordinamus, quod omnes fratres tam priores quam magistri

et alii, nisi sint infirmi, comedant simul in refectorio vei in auia vei in

iiospicio in prima vei secunda mensa , si in prima non poterunt inte- 20

rcsse, et utantur omnes eisdem cibis, nec aiicui fiant particuiaritates, nisi

quando sunt liospites vei racione iaboris aut aiterius necessitatis. Prior

tamen possit dare iicenciam , ut aiiqui extra predicta ioca cum liospiti-

bus adventantibus in ioco lionesto possint comedere, vei quando in qua-

dragesima predicant vei pro aliqua necessitate et casu. Proliibentes stri- 25

ctissime sub pena gravis cuipe, ne aiiquis in camera sua mensam te-

nere vei comedere presumat. Et eandem penitenciam voiumus incurrere

procuratores et dispensatores, si fratribus extra predicta ioca comeden-

tibus panem , vinum, pictantiam vel aiia cibaria dare presumpserint.

Quod si aliqui moniti liunc modum vivendi in communi sequi contem- 30

pserint, eos ex vi presentis ordinacionis voce activa et passiva in iilo

conventu privamus.

Item. Quoniam substancia religionis in tribus essenciaiibus votis con-

sistit, inter que prima est obediencia, que magis deo accepta est, quam
quodcumque aiiud sacrificium, volumus et ordinamus, quod omncs fra- 35

trcs tam magistri quam aiii suis preiatis obediant ct eis debitam reve-

renciam exhibeant. Si autem aiiquis frater deprehensus fucrit aiicui pre-

ccpto sui superioris scienter contrafecisse vei proterve cum eo conten-

dissc vei vcrbis cum dehonestasse vei penitenciam sibi iniunctam facere

recusasse aut a correctione vel preceptis maiorum appeiiassc vei sine ii- 40

cencia extra conventum per unum mensem stetisse , ipso facto sit pene
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gravioris culpe subiectus; quam penam volumus cciam eos incurrerc, qui

pcr personas extra ordinem constitutas presumpserint procurarc officium

vcl dignitatem aut assignacionem seu remocionem pro se vcl pro alio in

aliquo conventu vel qui defectus fratrum, unde possit ordini vcl fratri

5 infamia vel scandalum oriri, predictis personis revelaverit. Prohibentes

sub pena excommunicacionis et gravioris culpe ac privacionis omnium
bonorum, ne quis presumat buUas quascumque questuarias predicare aut

cum questuariis et zarretanis huiusmodi indulgenciarum bullas predican-

tibus se in socios adiungere sine expressa licencia reverendissimi magi-

10 stri ordinis. Nec eciam aliquis frater sub eisdem penis presumat in ter-

minis aliorum conventuum nostri ordinis discurrere , vagari
,

predicarc,

questuare aut moram trahere absque licencia presidencium dictorum con-

ventuum
;
quibus damus facultatem, ut huiusmodi fratres sic vagantcs

et discurrentes possint per censuras compellere ac eos , si eorum man-

15 datis non paruerint, punire et carceri mancipare, invocato, si opus fuc-

rit, auxiiio brachii secularis. Possint tamen itinerantes , dum transeunt

per aliquam viliam, ibidem celebrare et predicare non questus, sed de-

vocionis gracia aut ad hdeliura preces, dummodo ibi moram non tra-

hant, non obstantibus quibuscumque litteris aut quacumque alia licen-

20 cia. Nec aliquis frater ordinis sub pena carceris
,
quam ipso facto in-

currat, presumat accedere ad curiam Romanam sine expressa licencia sui

prioris provincialis vel vicarii generalis sue congregacionis vel reveren-

dissimi magistri ordinis. Nec in eadem curia moram trahat , nisi prius

se presentet procuratori ordinis aut eius locum tenenti et ei causas et

25 negocia, que habet tractare, fideiiter exponat. Volentes, quod nullus frater

exeat provinciam suam sub pena gravioris culpe sine licencia sui pro-

vincialis vel vicarii generalis seu congregacionis et sine litteris testimo-

nialibus eorumdem. Mandantes omnibus et singulis prioribus provincia-

libus et conventualibus ac presidentibus conventuum in virtute spiritus

30 sancti et sancte obediencie et sub pena suspensionis a suis officiis, quam

ipso facto incurrant, ne fratres de vita regulari sine licencia sui vicarii

gcneralis aut reverendissimi magistri ordinis rccipere vel ultra duos dics

retinere presumant. Mandantes eciam sub eisdem penis vicariis et pre-

sidentibus conventuum vite regularis, nc fratres de vita communi sine

35 licencia sui prioris provincialis aut reverendissimi magistri ordinis reci-

pere aut ultra predictum terminum duorum dierum retinerc prcsumant.

Nec volumus in locis, ubi sunt duo convcntus nostri ordinis, quod pre-

sidens unius conventus possit sub pretextu cuiuscumquc cause fratrem

alterius conventus sine licencia sui prclati uUo modo rccipcre. Nec cciam

14) coinpcllcro] oxpcllcrc 1'.
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aliquis prior quemcamqae fratrem sine litteris testimonialibus vagantem

ct discarrentcm prcsumat ultra unum diem naturalem retincre, nisi fortc

contingeret illam inlirmari, aut propter magnas pluvias non posset rc-

ccdere, sub pena suspcnsionis ab officio suo per octo dies pro qualibct

vice. 5

Item. Quia reverendissimus magister ordinis iam multos conventus

reformavit et eciam alios conventus intendit reformare quoad substan-

cialia et eciam quoad cerimonialia , idcirco conformantes nos litteris ct

privilegiis apostolicis precipimus in virtute spiritus sancti et sanctc obc-

diencie et sub pcna excommunicacionis late sentencic , unica pro trina lo

canonica monicione premissa, quam scdentes pro tribunali proferimus in

his scriptis et quam contrafacientes ipso facto incurrant, quatenus nuUus

frater ordinis nostri, cuiuscumque gradus aut condicionis existat, sive de

vita regulari sive de vita communi presumat conventus subiectos prio-

ribus provincialibus tam reformatos quam reformandos , verbo , scripto 15

vel opere, directe vcl indirecte, per se vel per alios procurarc, quod exi-

mantur a cura ct iurisdictione prcdictorum priorum provincialium, qui-

bus secundum regularia instituta nostri ordinis subici debent, sine spe-

ciali licencia magistri ordinis ; decernentes irritum et inane, si quid prcter

prcmissa per quemcumque contigerit attemptari, ct quam excommuni- 2u

cacionem execucioni demandandam reverendis provincialibus committi-

mus, a qua cxcommunicacione contrafacientes absolvi non possint nisi

pcr magistrum ordinis.

Itcm. Cum decus sancte obcdiencie paterna monicionc et cxpiacione

culparum per penitencias in subditorum cordibus augcatur et, cum no- 25

stra religio merito et numero floruerit, quamdiu quotidiana capitula pcr-

duraverunt, idcirco mandamus prioribus seu presidentibus conventuum

sub pcna suspensionis a suis officiis, ut saltem de quindcna in qaindc-

nam capitulum de culpis tenere debeant
,
quatenus et frequentibus ad-

monicionibus ct reprehensionibus pravi mores corrigantur et in melius 30

reformcntur. A quo nuUus frater, cuiuscumque gradus aut condicionis

existat, remanere presumat, nisi propter inlirmitatem aut arduam causam

de licencia prelati. Prohibentes sub pena gravioris culpe , ne quis pre-

sumat propter quodcumquc dubium asserere, priorem sui conventus non

cssc pricjrem, aut ab eius obediencia se subtrahere, donec per supcrio- 35

res, si quod dubium est, fuerit declaratum. Et eandem penam volumus

incurrerc eos, qui arma invasiva in conventu super se portavcrint vcl

aliquem fratrem percusserint graviter, aut qui ad liberacionem alicuius

fratris incarcerati operam elHcaccm dederint. Mandantes prioribus pro-

6)' ilcm — id Jijri prohibcrciU om. V.
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vincialibus sub pena suspcnsioiiis a suis officiis, quatcnus posl capituium

gencrale celebrent suum capitulum provinciale, in quo diffinitor eligatur,

nisi forte bella id lieri prohiberent.

De paupertate.

5
Item. Quia communitas omnium rerum maxime confert ad refor-

macionem conventuum, ideo, ut perfecte paupertatis votum servetur et

vicium damnate proprietatis a fratribus excludatur, volumus et ordina-

mus ac sub pena gravioris culpe et privacionis omnium bonorum sibi

concessorum districte prohibemus
,
quas penas quiiibet contrafaciendo

10 ipso facto incurrat, ne aliquis frater nostri ordinis, cuiuscumque gradus

aut condicionis existat, aliqua bona temporalia nisi ad usum tantum de

licencia suorum prelatorum habeat, nec ea vendere , donare
,
pignorare,

commutare vel quovis modo alienare, nec pecunias aut alia bona apud

mercatores aut campsores seu apud personas extra obedienciam nostri

15 ordinis constitutas tenere aut mutuare, seu debitum aliquod contrahere

sine licencia, aut tabernam vel macellum exercere, aut eciam negocia-

ciones seu mercancias aut artem alchimie exercere aut animalia in so-

cietatem tenere aut de pecuniis ordinis possessiones sive proventus vel

quecumque alia bona immobilia non nomine conventus , sed nomine suo

20 vel parentum vel amicorum vel quorumcumque aliorum emere presu-

mat
;

precipientes prioribus provincialibus et presidentibus conventuum,

ut omnem diiigenciam adhibeant, quod de eleemosinis tam in questibus

quam in missis et officiis collectis et de omnibus aliis redditibus et pro-

ventibus conventus, ac eciam de aiiis ad conventum venientibus seu per-

25 tinentibus taliter disponatur, quod fratres in communi vivant et quod

nullus frater, cuiuscumque gradus existat , eciam si sit magister , extra

refectorium aut hospicium excepta infirmitatis causa comedere aut men-

sam tenere presumat, sed puisato cymbalo tam magistri quam alii fra-

tres vadant ad abluendum manus et ad sedendum in loco deputato prope

30 refectorium et facto signo a prelato cum campanula, fratres bini et bini

intrent refectorium et inclinent ante crucem vel imaginem, que est supra

mensam prioris et vadant ad sua loca, et postquam prelatus cessaverit

puisare campanulam, qui scriptus est ad responsoria horarum, dicat :

« Benedicite », factaque benedictione in nota ordinis, omnes vadant ad

35 scdendum secundum ordinem suum. Quando autem fuerint fratres in

mcnsa, nullus incipiat comedere, quousquc a lectore mense lectis duobis

versibus, prelatus fecerit signum
;
quo facto cum silencio et Icctione

mense capiant cibum, nec comestionem multum protrahant, nec pcrsone

secularcs dc facili recipiantur ad comedendum in refectorio cum fratri-

bus. Gompleta autem comestione fratres faciant gracias proccssionaliter

proccdendo ad ccclesiam. Mandantes omnibus et singulis fratribus nosiri
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ordinis, cuiuscumqac gradus aut condicionis existant in virtute spiritus

sancti et sancte obediencie ac sub pena excommunicacionis late sentcn-

cie, ac sub pena gravioris. culpe, eiuatenus nullus eorum audeat de bonis

ad communitatem conventus quovis modo pertinentibus sibi aliquid usur-

pare aut appropriare. Et si quis de preJictis bonis aliquid habct , te- 5

neatur infra octo dies a noticia presencium totum illud restituere aut

cum presidente conventus terminum accipere. Nolentes eciam, quod ali-

quis trater possit tenere pecunias in deposito ad usus incertos, sed so-

lum ad certos usus et dc licencia suorum prelatorum, puta si habuisset

ab aliqua persona ex predicacione vei confessione aliquas pecunias pro 'o

vestibus et libris emendis vel pro aliqua particulari causa , tales pccu-

nias poterit tenere non apud se, sed in deposito, quod habet duas vel

tres claves, quas tenebunt tres patres, qui in uno libro sigillatim scribcnt

dictas pecunias
,
quando ponentur et quando extrahentur, quas non li-

cebit in alios usus commutare, sed tantum. ad usus iilorum, qui eas de- 15

positavcrunt pro eorum necessitatibus expendendas. Mandantes prioribus

ct presidentibus conventuum sub pena absolucionis a suis officiis, ut in-

stituant fideles procuratores et dispensatores, qui discrete et tideliter ha-

beant bona conventus conservare et dispensare, et teneantur singulis men-

sibus coram patribus raciocinium de introitibus et expensis conventus 20

facere, omni excusacione semota. Precipientes eciam omnibus fratribus

in virtute spiritus sancti et sancte obediencie et sub pena privacionis

omnium graciarum ordinis, ut quilibet eorum teneatur saltem semel in

anno de mense decembris omnia bona eis ad usum concessa ad pedes

sui prelati realiter ponere vel saltem integraliter omnia in scriptis redi- 25

gere et suis presidentibus tamquam se ipsos omnium rerum proprietate

spoliantes presentare. Qui vero hoc facere neglexerint, sint omnibus gra-

ciis sibi conccssis privati. Prohibentes strictissime sub pena privacionis

vocis active et passive omnibus et singulis fratribus et sororibus nostri

ordinis, cuiuscumque gradus aut condicionis existant, ne aliquis eorum 30

presumat duas cameras aut duas habitaciones in diversis conventibus te-

ncre, nisi sit actu regens in studio generali aut inquisitor heretice pra-

vitatis ; nec eciam dc bonis sibi ad usum concessis per viam testamenti

aut donacionis disponere; et qui in aliquo predictorum defecerit, ipso

facto predictam penam incurrat, a quo non possit absolvi vel dispcn- 35

sari nisi per magistrum ordinis. Mandantes eciam prioribus provinciali-

bus sub pena suspcnsionis a suis olFiciis, quam contrafaciendo ipso facto

incurrant, ne aliquis eorum de cctero racione fratrum defunctorum pre-

sumat aliquid a conventibus exigere vcl acciperc, sed ipsis provincialibus

7) nolentcs — cxpcndendas om. 1',
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pro exepensis eorum alio modo provideatur. Voleutes et ordinantes, quod

in quolibet conventu sit una camera pro hospitibus deputata et una alia

pro infirmis, et si talia loca non sint, edificentur et quod bene fulciantur

de lectis et iinteaminibus et mappis et omnibus utensiliis et aliis neces-

5 sariis, et quod preficiantur eis unus hospitarius et unus infirmarius, qui

omnia pertinencia ad suum ofhcium recipiant sub inventario. Volentes,

quod fratres hospites cha-ritative recipiantur et humaniter pertractentur,

et eciam infirmi et in camera infirmorum charitative recipiantur et cum

pietate bene tractentur ac eis de servitoribus, medicis et medicinis et aliis

10 necessariis secundum facultatem provideatur. Quod si presidentes con-

ventuum fuerint in hoc negligentes per priorem provincialem vel eius

vicarium graviter puniantur vel a suis officiis absolvantur.

Item cum Sixtus papa quartus dispensaverit cum toto ordine , ut

possit possessiones, redditus, proventus et aha bona immobiiia retinere,

15 recipere et emere in communi et non aliter pro subsidio studencium et

supportacione aliorum onerum fratribus et conventibus incumbencium,

non obstantibus constitucionibus apostolicis et regularibus institutis dicti

ordinis, secundum quas mendicantes appellamur et sine proprio ex in-

certa mendicitate vivere debemus, et cum iam totus ordo prefatum pri-

20 vilegium acceptaverit, prohibemus omnibus prelatis et fratribus nostri

ordinis sub pena excommunicacionis late sentencie, quam in hiis scriptis

ferimus, unica pro trina canonica monicione premissa, ne sine licencia

capitLili generaiis vel reverendissimi magistri ordinis possessiones seu red-

ditus aut proventus seu alia bona immobilia conventuum vel iocorum

25 vendere, aut alienare presumant; possint tamen iila de licencia priorum

provincialium vel vicariorum generalium commutare, dummodo in evi-

dentem utilitatem conventuum et locorum cedat ; et idem dicimus de

localibus et rebus mobilibus conventuum, quod non possint vendi vel

alienari sine licencia priorum provincialium vel vicariorum generalium,

30 nec eciam presumant prelati pecunias conventuum secularibus mutuare.

Presidentes autem et fratres illorum conventuum, qui sine redditibus et

absque magna sollicitudine et frequenti discursu ac distractione fratrum

sufficienter ex eleemosinis et moderato questu sustentari possunt et com-

petentem numerum fratrum et studencium cum continuacione lectionum

35 et profectu religionis tenere, hortamur, ut sine redditibus pristinam ac

moderatam mendicitatem observent et in bono proposito perseverent,

regni celestis a domino merccdem ct a nobis benedictioncm recepturi (i).

13) ilcm — rcccpturi nm. P.
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De voto castitcitis.

Item. Quod nihil nos ita odibiles deo et abominabiles hominibus

reddit, quam promisse castitatis votum depravare, districte imponimus

presidentibus convcntuum sub pena absolucionis ab officiis suis
,
quam

ipso facto contrafaciendo incurrant, quatenus, si aiiquem fratrem le<^i- 5

time deprehenderint in peccatum carnis cum quavis persona incurrisse

vel lapsum fuisse aut post paternam admonicionem in presencia aliquo-

rum patrum sibi factam ad ioca suspecta accessisse aut cum personis

suspectis conversacionem aut familiaritatem habuisse
,

preter penas in

constitucionibus taxatas, ipsum eiiciant a conventu et privent omnibus 10

bonis ab ordine sibi concessis, que volumus communitali fideliter ap-

plicari, declarantes huiusmodi criminosos incurrisse penam gravioris culpe

et penam carceris, a qua non possunt absolvi nisi per magistrum ordi-

nis vel difFinitores capituli generalis vel provincialis
;
quas eciam penas

volumus subire eos, qui inventi fuerint ad taxillos vel cartas lusisse in 15

conventu vel e^ctra conventum aut falsum testimonium di^isse , aut pe-

cunias ad usuram mutuasse aut aliquem fratrem vulnerasse vel graviter

percussisse aut quamcumque mulierem vel mulieres sive honestas sive

inhonestas, sive propinquas sive extraneas in cellas aut alias oflficinas

conventus introduxisse, nisi essent forte alique magne domine, que bene 20

associate de licencia prioris cum consilio patrum vellent conventum vi-

dere. Easdem eciam penas volumus incurrere eos, qui mutato vel oc-

cultato habitu aut larvati conventum exire aut quecumque monasteria •

monialium intrare aut extra conventum de nocte exire vel in villa seu

civitate pernoctare, nisi forte pro infirmis custodiendis aut cum licencia 25

prelati, presumpserint. Randem eciam penam incurrant illi, qui in con-

ventu permiserint coreas hominum et mulierum fieri vel qui in conventu

vel extra conventum coreas duxerint. Si vero prelatus aliquid predicto-

rum commiserit, ipso facto sit ab officio suo absolutus. Volentes, quod

dcputetur vir portarius prudens et honestus, et claves porte, quando fra- 30

tres sunt in mensa et eciam de nocte stent apud prelatum vel apud per-

sonam securam. Imponentes presidentibus conventuum , ut diligenciam

adhibeant circa clausuram conventus et dormitorii, quod de nocte sempcr

claudatur ab infra et claves remaneant apud personam securam.

Item. Quoniam vagi et eflrenati discursus fratrum scandali occasio- 35

nem solent secularibus prestare , districte prohibemus omnibus et sin-

gulis fratribus, cuiuscumque gradus aut condicionis existant , sub pena

gravis culpe, quam quilibet contrafaciendo ipso facto incurrat, quatenus

nullus eorum exeat convcntum, nisi raro et dc licencia prelati cum socio

2)-itcm — sociiram <}ntc itcm om. V.
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honesto, quem ipse dederit, et sine bottis ; et quando habent exire con-

ventum, non vadant ad loca suspecta nec discurrant ad diversa loca va-

gando, sed negociis expeditis cito ad conventum revertantur. Et sub ea-

dem pena nullus presumat in civitate in domibus secularium comedere,

5 aut ad loquendum cum monialibus in quocumque loco accedere sine li-

cencia prelati, aut litteras vel munuscula eis mittere vel ab eis accipere

sine licencia prelati, quam non possit dare nisi ex causa honesta et ne-

cessaria, sub pena suspensionis ab ofhcio suo, quam ipso facto contra-

faciendo incurrat.

10 De studio.

Item. Quia gloria et profectus tocius ordinis est studium arcium et

sacrarum litterarum, ideo volumus et ordinamus, quod in omnibus con-

ventibus, in quibus est generale studium, iuxta ordinaciones multorum

capitulorum generalium via et doctrina s. Thome legatur, teneatur et de-

15 fcndatur ; et si quis scienter presumpserit in aliquo eius doctrinam pu-

blice impugnare, sit ipso facto privatus loco et graciis ordinis
;

preci-

pientes sub pena carceris,' quatenus nuUus presumat sustentare conclu-

siones hereticas, vel eciam in populo scandalum generantes. Mandantes

prioribus provincialibus, ut diligenciam adhibeant, quod studium gram-

20 matice in pluribus conventibus provincie ponatur, ad quod iuvenes illius

provincie mictantur et erudiantur. Volentes
,
quod lectores continue et

solicite legant et iuvenes et studentes lectores sine defectu visitent, et fiant

quotidie circuli et conferencie vel examinaciones. Nec possint fratres in

V aliquo studio generali assignari, inde removeri ante compietum tempus

25 trium annorum nisi propter crimen vel totalem ineptitudinem ad litteras

ct de consensu regentium et officialium studii. Prohibentes sub pena gra-

vioris culpe, quod nuUus promoveatur ad baccalaureatum seu ad legen-

dum sentencias pro forma et gradu magisterii, nisi in aliquo studio

generali per tres annos in theologia studuerit , in disputacionum et cir-

30 culorum frequencia exercitatus fuerit, et nisi tamquam idoneus et suffi-

ciens per provinciales et diffinitores sue provincie capitulo generali vel

magistro ordinis fuerit presentatus et acceptatus. Et postquam compic-

verit cursum suum quoad lecturam sentenciarum et actos scolasticos

secundum morem illius universitatis, non possit ad gradum magisterii

35 promoveri nisi per capitulum generaie vel magistrum ordinis eius lectura

fuerit approbata, et ipse ad suscipiendum magisterium per predictos fuerit

licenciatus. Oppositum autem facientes secundum nostras constituciones

sunt ipso .facto excommunicati et omnibus graciis, offiiciis et exempcio-

nibus perpetuo privati, sicut eciam patet ex constitucione Ronifacii IX.,

40 secundum quam eciam cx vi presentis ordinacionis decloramus esse pri-

vatos. Declarantcs cciam, quod illi, qui pcr bullas aut brcvia apostolica
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sine licencia et favore reverendissimi magistri vel capitulorum generalium

promoti sunt vel de cetero promovebuntur ad quoscumque gradus in

theologia sive biblicatus sive baccalaureatus sive magisterii nuUis liber-

tatibus , e\empcionibus
,

graciis, preeminenciis huiusmodi graduatis ab

ordine concessis gaudere possunt, sed solum pro simplicibus conventua- 5

libus haberi debent. Mandantes presidentibus conventuum et omnibus

fratribus nostri ordinis, sub pena gravioris culpe, ne tales sic per saltum

et furtive graduatos pro graduatis habeant aut eos graduatos nominare

presumant. Et volumus, quod in qualibet provincia, si fieri potest, tres

vel saltem duo conventus de magis idoneis eligantur, in quibus ponantur 10

studia particularia ct per priores provinciales mittantur iuvenes illius

provincie apti, idonei et morigerati et non insolentes atque criminosi,

quibus de sufficientibus lectoribus provideatur. Ubi autem paucitas vel

ineptitudo conventuum predicta studia in diversis conventibus poni non

permiserit, poterit in eodem convcntu simul poni studium philosophie 15

et theologie. Et ut studentes ad studium missi comoditatem habeant

studendi, mandamus omnibus presidsntibus conventuum, ut suis fratribus

ad studium missis teneantur singulis annis dare duos ducatos aureos, ut

possint sibi de libris et vestibus providere. Mandantes omnibus et sin-

gulis fratribus nostri ordinis sub pena excommunicacionis, quam contra- 20

faciendo quilibet eorum incurrat, quatenus nuUus eorum in locis, ubi

cst studium, presumat manere extra conventum sine speciali licencia ma-

gistri ordinis, dantes facultatem presidentibus nostrorum conventuum, ut

tales fratres extra conventum sine predicta licencia manentes possint ca-

pere et incarcerare ac eos punire, invocato, si opus fuerit, brachio auxilii 25

secularis. Et idem dicimus de his, qui manent extra conventum in locis,

ubi conventum habemus.

Item. Mandamus omnibus fratribus nostri ordinis sub pena gravioris

culpe, quam ipso facto contrafaciendo incurrant, quatenus nuUus eorum

presumat imprimi facere libros ordinis aut a fratribus ordinis editos sine 30

licencia speciali magistri ordinis et nisi prius fuerint bene correcti et exa-

minati. Et sub eadem pena nuUus fiat lector principalis in aliquo con-

ventu vel predicator generalis, nisi sit maturus, discretus et sufficicntis

litterature et qui per tres annos ad minus theologiam audierit et sciat

competenier proi^onere verbum dei et sit idoneus ad negocia ordinis per- 35

tractanda. Absolventes omnes, qui a septem annis citra aliter facti sunt.

Sub eadem pena prohibentes omnibus predicatoribus, ne predicent scan-

dalosa, nec detrahant prelatis ecclesie nec aliis religiosis , sed predicent

doctrinam evangelicam et sanam ad honorem dei et sanctorum et ad ao

edificacionem populi. NuUus eciam exponatur ad confessiones audiendas,

nisi sit idoneus, maturus, vita et moribus approbatus et de casibus tam
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sedi apostolice quam diocesanis reservatis ac de aliis, que ad animarum

salutem pertinent, competenter instructus.

Item. Volumus et ordinamus, quod omnes priores habeant regulam

et constituciones correctas, que sunt noviter impresse, et regulam semel

5 in hebdomada et constituciones semel in anno ac ordinaciones presentes

ter in anno legi faciant coram fratribus simul in mensa congregatis.

Item. Ordinaciones precedentis capituli tamquam utiles et raciona-

biles ac eciam declaraciones diversorum capitulorum generalium collectas

per reverendissimum magistrum ordinis et diversis passibus constitucio-

10 num applicatas approbamus et volumus in suo robore permanere et quan-

doque in mensa legi.

Item. Pro serenitate et consolacione consciencie omnium fratrum

cupientes, ut pocius corpora paciantur penas, quam anime damnentur,

removemus omnes censuras et precepta omnium precedencium capitu-

15 iorum generalium et illa commutamus in penam gravioris culpe, exceptis

dumtaxat censuris et preceptis, que in presentibus ordinacionibus conti-

nentur ; hortamurque priores provinciales et conventuales, ne sint faciles

ad censuras et precepta fulminanda. Mandantes procuratoribus provincia-

libus, ne ultra tempus visitacionum solemniuni, quod quidem non est

20 multum protrahendum , non gravetur conventus trahendo ibi moram,

quam si traxerint, teneantur sibi et famulis atque equis de suis contribu-

cionibus expensas facere ; nec eciam in ipsa visitacione magnas expensas

in cibis delicatis et exquisitis faciant, sed post secundam diem sint con-

tenti cibariis refectorii ; et idem dicimus de vicariis generalibus. Nolentes,

25 quod vicarii nacionum instituti per procuratores provinciales habeant ali-

quam iurisdictionem in conventu, in quo sunt assignati.

. Item. Ut removeantur lites, que inter conventus solent oriri propter

limitacionem terminorum, imponimus prioribus provincialibus, ut assum-

ptis secum aliquibus patribus discretis iilorum conventuum, inter quos- est

30 disceptacio, taliter limitent et dividant terminos, attenta maiori vel minori

paupertate conventuum, quod pax inter ipsos servetur.

Iste sunt declaraciones.

Declaramus, quod ad consilia vocandi sunt fratres, qui sunt magistri

in theologia vel fuerunt priores in illo conventu, ubi deputantur consi-

35 liarii, vel lectores principales vel vicarii nacionum vel in studio generali

sentencias legerint vel qui sunt actualiter suppriores vel qui per magi-

strum ordinis vcl priorem provincialem instituti fuerint, nisi propter ali-

quod crimcn meruerint privari, sicut eciam alias declaratum fuit.

9) passibus] parlilnis k. — so) iiilcr — convcntuuni om. R. — 33) dcclaranuis — Jcclaratiim tint

nm. P.

42 ACTA GAPITULORUM GENERALIUM O. P. [l5o5

Item. Declaramus, qiiod fratres in ordine nostro debent tenere loca

in choro, refectorio, capitulo, processionibus et in aliis locis secundum

ordinem sue professionis, ita quod iili, qui post professionem suam la-

citam vel expressam diucius habitum nostre religionis portaverunt, dc-

bent precedere eos, qui non tanto tempore prefatum habitum detulerunt, s

exceptis magistris in theologia, qui habent locum immediate post illum

priorem, in cuius conventu fuerint, et exceptis baccalaureis, qui in aliquo

conventu , ubi est generale studium, sentencias legunt vel iegerint, qui

locum debent habere immediate post suppriorem vel post seniores patres

conventus secundum consuetudinem patrie. Magistri vero et alii graduati lo

locum inter se habebunt secundum ordinem et tempus sue promocionis.

Illi vero
,
qui in seculo aliquem gradum habuerunt

,
priusquam recepti

faerint in ordine , tenebunt locum sue vocacionis , nisi per magistrum

ordinis vel priorem provincialem cum difTinitoribus fuerit sponte slbi

locus datus. Studentes autem in actibus scolasticis locum habeant secun- 15

dum ordinem sue recepcionis, nisi sint studentes honoris
,
qui omnes

alios debent precedere. Magistri vero studencium ubique locum habeant

supra omnes studentes ; biblici vero locum habeant super magistrum

studencium. Patres vero de consilio, nisi fuerint graduati , locum sue

professionis ubique teneant. 20

Item. Declaramus, quod si per inferiores prelatos ob delicta vel de-

merita fratres aliqui minus (i), quam culpe eorum exigant, puniantur,

nihilominus per prelatos superiores possunt et debent secundum constitu-

ciones ordinis gravius castigari, sicut fuerit declaratum Veneciis anno 1437.

Item. Declaramus, quod inter festivitates beatissime virginis solum 25

festum assumpcionis eius habet octavas solemnes ; festum autem nativi-

tatis eius ct visitacionis eius habent octavas simplices, et in festo visita-

cionis debet cantari et legi officium editum per s. theologie professorem

fr. Vincencium de Castronovo (2) magistrum ordinis ad instar octavarum

nativitatis eiusdem , revocantes illam rubricam factam de celebracione 30

huius festi, antequam octave corporis Christi essent solemnes , in qua

dicitur, quod fiant ad instar octavarum corporis Christi. Fcstum autem

purilicacionis et annunciacionis et sanctificacionis eiusdem non habent

octavas.

Item. Declaramus, quod si post octavas solemnes immcdiate non 35

occurrerit festum simplcx vel supra, in ipsa die octava debet dici ofTicium

14) spontc om. W

([) MOPH. VIII, 242 1. 23 falso lcgitur « cicius » prn (rminus».

(2) De fr. Vincentin rlc Castronnvo c{. snprn pag. 25.
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defanctoram, ne anime, que sunt m purgatorio , debitis sutfragiis frau-

dentur.

Item. Declaramus, quod in vigilia s. Laurencii
,
que venit infra

octavas beati Dominici, debet cantari Kyrie et sanctus et agnus dei de

5 simplici, et gloria in excelsis et alleluia sicut quando venit in dominica.

Item. Declaramus, quod infra octavas sancti Michaelis dcbet dici ad

benedictus et ad magnilicat antiphona de die et cantus hymni ad laudes

cantari debeat ad instar hymni trium lectionum unius confessoris, sicut

fit in octavis sancti Martini. Declarantes eciam, quod in dominica infra

10 octavas corporis Christi debet dici missa de dominica et per totas octavas

tam in matutinis quam in vesperis heri debeat memoria de sanctissima

trinitate; similiter dominica infra octavas visitacionis debet dici missa

de dominica.

Item. Declaramus, quod in festo ordinacionis beati Ambrosii, cum

15 illa die non migraverit, debet cantari hymnus : Iste confessor, eo modo

q\io cantatur in festo sancti Remigii ; eodem die in missa debet fieri

memoria de sancto Andrea.

Item. Declaramus, quod, quia quando prima dies mensis novembris

venerit in dominica, non possunt dici tria ultima responsoria historie

20 dominicalis, nisi fiat de feria in uno sabbato, sicut quando festuni beati

Egidii venit in dominica, ideo in dominica infra octavas beati Martini,

quando littera dominicaiis fuerit in D^ debet fieri de feria, ne sit opus

omittere ofBcium in sabbato de beata virgine Maria.

Item. Declaramus, quod in die animarum post lectiones in matutinis

25 fiende sunt inclinaciones inter pulpitum et gradus altaris ab eo, qui le-

ctiones legit. Similiter ad « fidehum », quod dicitur post graciarum actio-

nes in sabbatis quadragesime, debent fratres tantum inclinaciones et non

prostraciones facere, cum in vesperis immediate precedentibus prostra-

ciones ad ipsas vesperas et ad ipsum « fidelium » facte non fucrint.

30 Item. Declaramus, quod quando nulio prelato existente in dextro

choro, prior aliquis fuerit in sinistro choro non habens aliquem magi-

strum vel alium supra se, tunc post cantores thurificandus est prior,

qui est in sinistro choro ; si vero habuerit aliquem magistrum vel alium

supra se, lunc post cantores thurificandus est chorus dexter et postea

35 sinister.

Item. Declaramus, quod, quando ante nativitatem domini cantantur

antiphone O, debent accendi due candcle in vesperis ; similitcr pt)st

processionem, que fit in ramis pahnarum, debet crux reponi super altare

ct ibi stare usque ad completorium inclusivc.

14) itcm — Andrea om. P. ~ iS) itom — Maria nnt. \'
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Item. Declaramus, quod illc memorie, que habent perpetuum im-

pedimentum, de quibus numquam potest lieri in proprio die , tle eis

non debent lieri tres lectiones, nec festum trium lectionum ultra octo dies

potest transterri.

Item. Declaramus, quod in tempore paschali dcbel cantari cantus 5

hymni : « Ad cenam agni providi », in hymnis eiusdem metri, nisi in

festis totis duplicibus, sivc habeant specialem cantum sive non.

Item. Declaramus, quod cantus hymnorum de semiduplici debet

cantari ad hymnos in duplicibus et totis duplicibus, nisi in festis apo-

stolorum et evangelistarum extra tempus paschale. 10

Item. Declaramus, quod fratrcs beneficiati vel qui stant extra ordi-

nem ad officiandum capellis vel ad servicndum in aliis officiis, quamdiu

sic extra ordinem steterint vel officiavcrint vel bencficia tenuerint, nec

cellam uqc voccm activam vel passivam in conventibus ordinis haberc

possint, ncc conventus eis teneatur nisi ad sutfragia in morte, sicut fuit 15

ordinatum in capitulo Perusino anno 1478, et ibi fuit accepiatum brcve

Sixti pape quarti, quod predicta coniinet (i).

Item. Declaramus, quod priores in conventu suo ct in eorum abscncia

suppriores et corum vicarii omnes fratrcs nostri ordinis hospites ad eorum

conventus declinantes ab omnibus peccatis et censuris tam a iure quam 20

ab homine gcneraliter prolatis, sedi apostolice non reservatis, possunt

absolverc, dummodo in fraudem hac intencione ad eos non accedant, ac

eciam eis sacramentum eucharistie et extrcme unctionis ministrare, non

tamcn possunt a sentencia lata a iudicc nostri ordinis absolvere , nisi

iudex ille esset eis inferior. 25

Item. Dcciara.mus, quod bona fratrum moriencium apud monastcria

monialium ad suos conventus nativos pertinere debeant ; declarantcs

eciam, quod ingredicntcs monasteria nostri ordinis absque licencia reve-

rendissimi magistri, nisi in casibus in earum constitucionibus expressis,

sunt excommunicati per constitucionem Bonifacii IX., a qua non possunt 30

absolvi nisi pcr magistrum ordinis vcl fratres, quibus ipse commiserit.

Item. Declaramus, quod cum cura monasteriorum dicti ordinis sit

per sedem apostolicam commissa reverendissimo magistro ordinis et pro-

vincialibus, nc mortuis vcl amotis prioribus provincialibus prcdicta mo-

nasteria remaneant sinc regimine et cura, idem reverendissimus magister 35

de consilio et consensu nostro ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex

nunc dat illam auctoritatem et iurisdictioncm vicariis provinciarum super

predicta monastcria , mortuis vel amotis predictis provincialibus
,
quam

secundum ordinem et privilegia apostolica ipsi provinciales habebant.

ri) Cf. MOPH. VIII, 3^2 1. 5 sqq. et BO. III, 561 n. 103,
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Denunciamus sanctissimum dominum nostrum lulium divina pro-

videncia papa secundum in presenti capitulo misisse infrascripta brevia

pro augmento religionis et pace tocius ordinis conservanda, quorum pri-

mum est sequeniis tenoris : lulius papa II. Dilecte iili, salutem et apo-

5 stoiicam benedictionem. A fide dignis nuper accepimus, epod multi tui

ordinis fratres reformacionem per te salubriter institutam libencius avi-

diusque amplecterentur, ni dubitarent a conventibus suis post huiusmodi

reformacionem expelli. Quapropter nos pro dei laude et religionis honore

reformatorum numerum huiusmodi augere desiderantes omnemc[ue dubi-

lo tacionem fratribus illam subire volentibus adimere cupientes, universis et

singuiis antedicti ordinis fratribus de observancia nuncupatis sub excom-

municacionis late sentencie pena districtius inhibemus, ne conventus per

te rcformatos et reformandos directe vel indirecte a regimine priorum

provincialium
,
quibus iaxta constituciones dicti ordinis subiici debent,

13 distrahere aut eximere curent sine tui speciali licencia. Decernentes

nihiiominus quascumque litteras super exempcione regiminis antedicti,

in posterum eciam per sedem apostolicam faciendas nullius roboris vel

momenti fore, nisi in illis specialis mencio de tua licencia fiat. In con-

trarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

20 Datum Rome apud s. Petrum sub annulo piscatoris die -xviii-

marcii i5o5 pontificatus nostri anno 'ii-

Sigismundus. A tergo: Diiecto filio generali magistro fratrum ordinis

preiicatorum.

Item. Aliud breve.

25 lulius papa secundus. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictio-

nem. A fide dignis accepimus, quod nonnulli fratres ordinis tui et non-

nulle moniales ordinis Augustini sub habitu et cura fratrum tue curc

subiectorum degentes, uc debitam correctionem et absoluciones a suis